
Copia

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI ALESSANDRIA

COMUNE DI SOLERO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 47

OGGETTO: "Adeguamento spogliatoi impianto sportivo via di vittorio 55" - Approvazione 
progetto definitivo 1° lotto funzionale e richiesta contributo alla Regione Piemonte 
D.G.R.  03.08.2018 n. 97-742 - piano annuale per l'impiantistica sportiva per l'anno 
2018          

L’anno duemiladiciotto addì due del mese di ottobre alle ore quindici e minuti trenta nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì
2. DAZIANO GIANDOMENICA - Vice Sindaco Sì
3. TONIATO ANDREA - Assessore No

Totale Presenti: 2
Totale Assenti: 1

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa MARRAVICINI Stefania il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.:

Favorevole

Firma:

La Responsabile del Servizio Tecnico

F.to Geom. Elena Sartirana

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 
comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.:
Favorevole

Firma:

La Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Stefania Degiovanni

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 la Regione Piemonte con D.G.R. 97-7423 del 03.08.2018 ha approvato il Programma annuale per 

l’impiantistica sportiva per l’anno 2018 il quale prevede la concessione di contributi per “Messa a 
norma, ampliamento, completamento e diversificazione degli impianti” ’avvio di un programma di 
interventi per la messa in sicurezza della categoria dei ciclisti sulla rete stradale urbana ed extraurbana;

 all’Asse 2 Misura 2.1 del Piano prevede che:
- gli interventi per il quale si richiede contributo debbano essere realizzati su impianti sportivi di 

proprietà pubblica;
- Il soggetto richiedente si impegna ad assicurare idonea copertura della somma eccedente 

l’eventuale contributo regionale;
- per gli interventi o lotti funzionali tra €uro 50.001,00 e €uro 200.000,00 potrà essere concesso un 

contributo in conto capitale del 40% della spesa ritenuta ammissibile e comunque entro il limite 
massimo di contribuzione pari a €uro 40.000,00 mentre sulla restante parte sarà concesso un 
contributo in conto interessi pari all’abbattimento dell’1% a seguito di stipula mutuo obbligatorio 
con l’Istituto per il Credito Sportivo;

PRESO ATTO che:
- il Comune di Solero è proprietario di un impianto sportivo per il gioco calcio sito in Solero, via Di 

Vittorio n. 55 nel quale si rendono necessari interventi al fabbricato destinato a spogliatoi e servizi 
igienici, per l’adeguamento alle norme di sicurezza degli impianti sportivi, alle norme igienico sanitarie 
oltre all’efficientamento energetico;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 02.10.2018 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnica ed economica per i lavori di “Adeguamento spogliatoi impianto sportivo di via Di Vittorio 55” 
per l’importo complessivo di €uro 300.000,00;

- sulla base del quadro economico approvato e delle previsioni di bilancio dell’Ente con lo studio di 
fattibilità, si rende necessario procedere a suddividere i lavori in lotti funzionali;

VISTO il progetto definitivo del 1° lotto funzionale redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2018 dall’ing. Marco Cozzo 
dello studio Retecnca srl con sede in Castello d’Annone che è composto dai seguenti allegati:
- Relazione tecnico illustrativa
- Computo metrico estimativo
- Tavola 1: Planimetria Stato di fatto/Rilievo plano-altimetrico
- Tavola 2: Pianta piano terra e sezioni – Stato di fatto
- Tavola 3: Planimetria – Soluzione progettuale primo lotto funzionale
- Tavola 4: Pianta piano terra e sezioni – Soluzione progettuale primo lotto funzionale
- Tavola 5: Pianta piano terra e sezioni – Confronto 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
- Elenco prezzi



PRESO ATTO che il quadro economico di spesa dell’intervento è il seguente:

opere edil i € 100.151,61

impianto elettrico e fotovolatico € 16.200,00

impianto termico e distribuzione a.c.s. € 17.217,39

IMPORTO TOTALE LAVORI € 133.569,00

di cui:

importo oneri sicurezza (non soggetto al ribasso d'asta) € 4.600,00

importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 128.969,00

somme a disposizione:

iva 10% lavori € 13.356,90
spese tecniche per progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza € 13.356,90

c.n.p.a.i.a 4,6% € 614,42

iva spese tecniche € 3.073,69

lavori in economia, imprevisti € 1.029,09

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 31.431,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 165.000,00

DATO ATTO che:
 l’intervento è stato inserito nel DUP triennale 2019/2021;
 in funzione dello sviluppo che avrà il procedimento volto a conseguire il contributo regionale di cui alla 

D.G.R. 97-7423 del 03.08.2018, alle risorse assegnate e al fine di rispettare i vincoli di finanza pubblica 
relativamente al pareggio di bilancio, si procederà successivamente  all’inserimento del medesimo nelle 
previsioni di bilancio dell’Ente;

RITENUTO che sussistano i presupposti normativi per procedere all’approvazione degli elaborati a livello 
definitivo dell’opera;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 15 del 25.02.2018 di approvazione Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2018/2020;

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico e in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI RCHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2. DI APPROVARE il progetto definitivo dell’intervento di “Adeguamento spogliatoi impianto sportivo di 
via Di Vittorio 55” presentato in data 02.10.2018 dall’ing. Marco Cozzo dello studio Retecnca srl con 
sede in Castello d’Annone, composto dagli allegati citati in premessa, avente il seguente quadro 
economico di spesa:



opere edil i € 100.151,61

impianto elettrico e fotovolatico € 16.200,00

impianto termico e distribuzione a.c.s. € 17.217,39

IMPORTO TOTALE LAVORI € 133.569,00

di cui:

importo oneri sicurezza (non soggetto al ribasso d'asta) € 4.600,00

importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 128.969,00

somme a disposizione:

iva 10% lavori € 13.356,90
spese tecniche per progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza € 13.356,90

c.n.p.a.i.a 4,6% € 614,42

iva spese tecniche € 3.073,69

lavori in economia, imprevisti € 1.029,09

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 31.431,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 165.000,00

3. DARE ATTO che in funzione dello sviluppo che avrà il procedimento volto a conseguire il contributo 
regionale di cui alla D.G.R. 97-7423 del 03.08.2018, alle risorse assegnate e al fine di rispettare i vincoli 
di finanza pubblica relativamente al pareggio di bilancio, si procederà successivamente all’inserimento 
del medesimo nelle previsioni di bilancio dell’Ente;
 

4. DARE MANDATO al Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente a presentare la richiesta di 
contributo secondo le modalità approvate dalla Regione Piemonte con D.G.R. 97-7423 del 03.08.2018;

5. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge, 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i..



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
IL SINDACO

F.to ERCOLE GIOVANNI

____________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARRAVICINI Stefania

__________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

IL SEGRETARIO COMUNALE

STEFANIA MARRAVICINI

____________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 05/10/2018 nel sito informatico 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Stefania Marravicini

         __________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 
____________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali.

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott.ssa Stefania Marravicini  

         __________________________


